
 

 

docum 

 

CIRCOLARE N. 341 

 

 
 

 Milazzo 06/05/2024 
 

Ai candidati privatisti 

Ai docenti 

Al sito Web  

All’Albo dell’Istituto  

e  p . c .  

Al DSGA 

 
OGGETTO: Esami preliminari per l’ammissione agli Esami di Stato 2023 – 2024 candidati esterni 

Nomina Commissioni e Calendario esami 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’O.M. n. 55 del 22 marzo 2024 avente ad oggetto “Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo 
di istruzione per l'anno scolastico 2023/2024.”; 

CONSIDERATO che gli esami preliminari di ammissione agli Esami di Stato sono sostenuti dai 

candidati esterni che: 

• non sono in possesso della promozione o dell’idoneità all’ultima classe, al fine di accertare la 

loro preparazione sulle discipline previste dal piano di studi dell’anno o degli anni, per i quali non 

siano in possesso della promozione o dell’idoneità alla classe successiva, nonché su quelle previste 

dal piano di studi dell’ultimo anno; 

• che sono in possesso della promozione o dell’idoneità all’ultima classe, che non hanno 

frequentato il predetto anno ovvero che non hanno titolo per essere scrutinati per l’ammissione 

all’esame di Stato. In tal caso, l’esame preliminare accerta la loro preparazione sulle discipline 

previste dal piano di studi del solo ultimo anno. 

CONSIDERATO che il candidato che sostiene esami preliminari per riguardanti più anni svolge 

prove idonee ad accertare la sua preparazione sulla programmazione relativa a ciascun anno di 

corso; la valutazione delle prove sarà distinta per ciascun anno; 

CONSIDERATO che l’esame preliminare per l’ammissione agli Esami di Stato è sostenuto di norma 

nel mese di maggio e, comunque, non oltre il termine delle lezioni, davanti al consiglio della classe 

collegata alla commissione alla quale il candidato esterno è stato assegnato e che detto consiglio 

di classe, ove necessario, è integrato dai docenti delle discipline insegnate negli anni precedenti 

l’ultimo; 



 

 

VISTE le domande pervenute a questo Istituto da candidati esterni per la partecipazione agli Esami 

di Stato 2023/24; 

VISTO il curricolo scolastico presentato dei medesimi; 

EFFETTUATA una prima valutazione della documentazione presentata ed effettuati idonei 

controlli ; 

EFFETTUATO l’esame della documentazione dei candidati nei consigli di classe come da circolare n. 

293 del 05/04/2024; 

VISTA la tipologia delle prove e le griglie di valutazione stabilita nelle riunioni dipartimentali; 

 
D E C R E T A 

 
La costituzione delle COMMISSIONI per gli ESAMI PRELIMINARI ALL’ESAME DI STATO per l’A.S. 

2023-2024 e il relativo calendario per lo svolgimento delle prove distinte per Sede e indirizzi che 

di seguito di elencano. 

Ferma restando la responsabilità collegiale, il consiglio di classe può svolgere l’esame 

preliminare operando per sottocommissioni composte da almeno tre componenti, compreso quello 

che la presiede. 

1. Prove scritte e colloqui. Per i candidati che sostengono gli esami preliminari su più anni 
di corso, le prove scritte e il colloquio devono essere articolate e graduate per poter 
attribuire un giudizio separatamente per ognuno degli anni, anche all’interno della 
stessa prova scritta e del colloquio unitario. 

2. Colloqui. Per ogni ambito disciplinare, gli argomenti dovranno essere coerenti con i 
programmi richiesti per l’esame di Stato e tendenti a verificare il raggiungimento degli 
obiettivi minimi nelle diverse discipline e, ove previsto, per i diversi anni di corso. 

3. I candidati esterni procedono con la compilazione del Curriculum dopo aver sostenuto 
con esito positivo l’esame preliminare. Si rimanda alla nota M.I.M n. 7557 del 
22/02/2024. 

4. Le prove Invalsi, obbligatorie ai fini dell’ammissione all’esame di Stato, si svolgeranno, 
dopo aver sostenuto con esito positivo l’esame preliminare, tra lunedì 27 maggio e 
giovedì 6 giugno 2024. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

Indirizzo CAT (Costruzione, Ambiente e Territorio) 

COMMISSIONE ESAMI PRELIMINARI - Docenti del Consiglio di classe 5^ A CAT 

integrata con i docenti di: Tecnologie Informatiche, Scienze integrate Fisica, Scienze integrate 

Chimica, Scienze e Tecnologie Applicate e T.T.R.G. 

PRESIDENTE Prof.ssa Stefania Scolaro 
ITALIANO /STORIA Gagliani Rosa 

LINGUA INGLESE Anselmi Maria Tindara 

MATEMATICA/COMPLEMENTI DI MAT. Pino Sebastiana 

RELIGIONE Sindoni Carmela 

GEOPED. ECON. ed ESTIMO Monastra Dario 

PROG. COSTRUZIONI e IMPIANTI Pizzuto Antonino Massimo – Saija 
Stefano TOPOGRAFIA Pinzone Giuseppe  - Saija Stefano 

GESTIONE del CANTIERE e SICUREZZA  Pizzuto Antonino Massimo - Saija 
Stefano SC. MOTORIE e SPORTIVE Barresi Gabriella 

SC. e TECN.APPLICATE Pinzone Giuseppe 

TECNOLOGIE INFORMATICHE Minissale Maurizio – Salvo Giovanni 

SC. INTEGR. FISICA 
 

Genovese Stella – Artigliere Rosa Tina 

SC. INTEGR. CHIMICA 
HIMICA 

Foti Serafina – Andaloro Emanuela 

TEC. e TEC.RAP.GRAFICA 
 

Pinzone Giuseppe 

    
N° Candidati Indirizzo Materie da sostenere 

 

1 
Castrovinci 
Tiziana 

CAT 
 

1° Anno: TECNOLOGIE INFORMATICHE  
 

2° Anno: SC. e TECN. APPLICATE 
2° Anno:SC. E TECN. APPLICATE 

3°, 4° e 5° Anno: LINGUA INGLESE, GESTIONE del CANTIERE e SICUREZZA 

5° Anno: ITALIANO; STORIA; ED. CIVICA, MATEMATICA, SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE, PROG. COSTRUZIONI E IMPIANTI, GEOPED. ECON. ED ESTIMO, 
TOPOGRAFIA 

2 
Di Pasquale 

Danilo 

CAT 
 

1°, 2° Anno: STA, SC. INTEGR. FISICA, SC. INTEGR. CHIMICA, TEC. e 
TEC.RAP.GRAFICA 
3° e 4° Anno: COMPLEMENTI MATEMATICA 

 
  3°, 4° e 5° Anno: MATEMATICA, PROG. COSTRUZIONI e IMPIANTI, GEOPED. 

ECON. ed ESTIMO, TOPOGRAFIA, GESTIONE del CANTIERE e SICUREZZA 



 

 

Indirizzo CAT (Costruzione, Ambiente e Territorio) 

CALENDARIO - PROVE SCRITTE 
 

Giorno 16/05/2024 Discipline Candidati Sottocommissione 
ore 14,00 - 16,30 Italiano Castrovinci Gagliani R. - Anselmi 
ore 17,00 - 19,00 Lingua Inglese Castrovinci Anselmi  - Gagliani R. 

Giorno 17/05/2024  

ore 14,00 - 16,00 Geop., Economia, 
Estimo 

Castrovinci  – Di Pasquale Monastra D. - Pino S. 

ore 17,00 - 18,30 Matematica Castrovinci   – Di Pasquale Pino S. - Monastra 

 

Giorno 20/05/2024  

ore 14,00 - 17,30 PCI Castrovinci   – Di Pasquale Pizzuto A. M. – Saija S. 

 
Giorno 21/05/2024  

ore 14,00 - 16,00 Topografia Castrovinci   – Di Pasquale Pinzone G. – Saija S. 

ore 17,00 - 18,30 TTRG 
 

Castrovinci  – Di Pasquale Pinzone G. – Saija S. 

Giorno 22/05/2024  

ore 14,00 - 15,00 Gest. del Cant. 
e Sic. 

Castrovinci   – Di Pasquale Pizzuto A. 
M. – Saija 
S. ore 16,00 - 18,00 Tec. Inf. Castrovinci Minissale M. Salvo G. 

 
 

 

PROVE ORALI/PRATICHE 
 

Giorno 23/05/2024   

ore 14,30 - 18,00 Castrovinci – Di Pasquale Tutti i docenti 
interessati 

Ore 18,00 Scrutini Tutta la 
commissione 
integrata 

 

 

 

 



 

 

Indirizzo TL (Trasporti e Logistica) opzione CMN 

COMMISSIONE ESAMI PRELIMINARI - Docenti del Consiglio di classe 5^ A TL Integrata con il 

docente di LOGISTICA 
 

PRESIDENTE Prof.ssa Stefania Scolaro 

ITALIANO /STORIA Foti Concetta 
INGLESE Pitrone Giovanna 

MATEMATICA/COMPLEMENTI DI MAT. Gentile Giuseppe 

RELIGIONE Torre Antonina Lucia 
DIRITTO ed ECONOMIA Amato Giuseppe 

ELETTRONICA, ELETTROTECNICA e AUT.
 AUTOMAZIONE 

Meo Giuseppe-Tavilla Davide 

SCIENZE della NAVIGAZIONE Pellegrino Gaetano-Barbagiovanni Manuela 

MECCANICA e MACCHINE Formica Domenica-Caizzone Francesco 

LOGISTICA Isgrò Simone 
SC. MOTORIE e SPORTIVE Maccotta Mauro 

 
    

N° Candidati Indirizzo Materie da sostenere 
 

1 
Bisignani 
Vincenzo 

CMN 
 

2° Anno: STA 

 
3° e 4° Anno: LOGISTICA 

3°, 4° e 5° Anno: LINGUA INGLESE, SCIENZE della NAVIGAZIONE, MECCANICA 
e MACCHINE, ELETTRONICA, ELETTROTECNICA e AUT., DIRITTO ed ECONOMIA 

CALENDARIO - PROVE SCRITTE 
 

Giorno 16/05/2024 Discipline Candidati Sottocommissione 
ore 14,30 - 18,30 Navigazione Bisignani Vincenzo Pellegrino G. - Barbagiovanni 

Giorno 17/05/2024  

ore 14,30 - 16,30 Meccanica Bisignani Vincenzo Formica D. – Caizzone F. 

Giorno 20/05/2024   

ore 14,30 - 16,00 Logistica Bisignani Vincenzo Isgrò S. – Tavilla D.  

ore 16,30 - 18,00 Elettronica Bisignani Vincenzo Meo G. – Tavilla D. 

PROVE ORALI 
 

Giorno 21/05/2024   

ore 14,30 - 18,00 Bisignani Vincenzo Tutti i docenti 
interessati 

Ore 18,00 Scrutini Tutta la 
commissione 
integrata 

 
 



 

 

Indirizzo TL (Trasporti e Logistica) opzione CAIM 

COMMISSIONE ESAMI PRELIMINARI - Docenti del Consiglio di classe 5^ B TL Integrata con i 

docenti di: Tecnologie informatiche, Scienze e Tecnologie Applicate, LOGISTICA 
 

PRESIDENTE Prof.ssa Stefania Scolaro 

ITALIANO /STORIA Coppolino Maria Annunziata 
INGLESE Cambria Rosalia 

MATEMATICA/COMPLEMENTI DI MAT. Maimone Elena 

RELIGIONE Ilacqua Maria Grazia 
DIRITTO ed ECONOMIA Di Blasi Tiziana 

ELETTRONICA, ELETTROTECNICA e AUT.
 AUTOMAZIONE 

Meo Giuseppe-Tavilla Davide 

SCIENZE della NAVIGAZIONE Pellegrino Gaetano-Tilenni Sebastian 

MECCANICA e MACCHINE Bruno Bartolomeo -Caizzone Francesco 

SC. MOTORIE e SPORTIVE Mazzeo Francesco 
TECNOLOGIE INFORMATICHE Branciforti Liliana – Salvo Giovanni 
SC. E TECNOLOGIE APPLICATE Bruno Bartolomeo 
LOGISTICA Isgrò Simone 

    
N° Candidati Indirizzo Materie da sostenere 

 

1 
Ferlazzo 
Antonio 

CAIM 
 

1° Anno: TECNOLOGIE INFORMATICHE 

2° Anno: SC. e TECNOLOGIE APPLICATE 

3° e 4° Anno: LOGISTICA 
3° e 4° Anno: LOGISTICA 3°, 4° e 5° Anno: L I N G U A  I N G L E S E , DIRITTO ed ECONOMIA, ED. CIVICA, 

SCIENZE della NAVIGAZIONE, MECCANICA e MACCHINE  

CALENDARIO - PROVE SCRITTE 
 

Giorno 16/05/2024 Discipline Candidati Sottocommissione 
ore 14,30 - 18,30 Meccanica Ferlazzo Antonio Bruno B. – Caizzone F. 

Giorno 17/05/2024  

ore 14,30 - 16,30 Navigazione Ferlazzo Antonio Pellegrino G. – Tilenni.Sebastian 

ore 17,00 - 18,30 Tec. Inf. Ferlazzo Antonio Branciforti L. – Salvo G. 

Giorno 20/05/2024   

ore 14,30 - 16,00 Logistica Ferlazzo Antonio Isgrò Simone -  Bruno B. 

PROVE ORALI 
 

Giorno 21/05/2024   

ore 14,30 - 18,00 Ferlazzo Antonio Tutti i docenti 
interessati Ore 18,00 Scrutini Tutta la 
commissione 
integrata Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Stefana Scolaro 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.to L.vo n. 39/1993 

 


